Fakat 1831 yılında ve sonraki yıllarda yapılan nüfus sayımları ile

dönemin idarî, demografik yapısı, sosyo-ekonomik durumu hakkında önemli bilgilere

ulaşılmaktadır.

Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı’ndan temin edilen 734 Numaralı

Bolu Eyaleti, Safranbolu Sancağı, Amasra Kazası Müslim Nüfus Defteri H. 1256/ M.

1840-1841 tarihlidir. Ciltli ve ebrulu olan defter 126 varak 248 sayfadan oluşmaktadır.

Bu çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; Amasra’nın coğrafî

konumu, tarihsel süreci ve idarî yapısı hakkında kısa bilgi verilmiştir. İkinci bölümde;

734 numaralı nüfus defterinin incelenmesi sonucu mahalle ve divan/köylerdeki toplam

nüfus oranları, kişilerin fiziksel özellikleri, adları, aile isimleri, meslekleri, yaşları vb.

durumları istatiksel olarak tablolara dönüştürülerek incelenmiş olup defterin

transkripsiyonuna yer verilmiştir. Defterde bazı okunamayan yerler (?) işaretiyle boş

bırakılmıştır.

Amasra’nın H. 1256/ M. 1840-1841’li yıllardaki demografik yapısının

anlaşılmasına ve yerel çalışmalar yapacak olanlara önemli katkı sağlayacaktır.

Tezimizin hazırlanması sürecinde yardımlarını esirgemeyen değerli danışman

hocam Prof. Dr. Barış SARIKÖSE’ye, değerli hocam Prof. Dr. Recep

KARACAKAYA’ya hayatımın her anında maddi ve manevi desteğini benden

Yerleşim yeri olarak tarihi çok eskilere dayanan Amasra, Karadeniz kıyısında

yer alması ve stratejik konumu bakımından oldukça önemli bir şehirdir.

Araştırma konusu olan nüfus defteri H. 1256/ M. 1840-1841 tarihlidir. 734

numaralı nüfus defteri bölgedeki Müslüman nüfus hakkında bilgi vermektedir. Bu

defterin de Osmanlı Devleti’ndeki nüfus sayımlarının amacı olan asker ve vergi

mükelleflerinin belirlenmesi gayesiyle oluşturulduğu görülmektedir. Bu sebeple

defterde sadece erkek nüfus kaydedilmiştir.

Bu çalışmada Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı

Arşivi’nde kayıtlı olan 734 numaralı Bolu Eyaleti, Safranbolu Sancağı, Amasra Kazası

Müslim Nüfus Defterinin transkribi ve değerlendirilmesi yapılmıştır.

Çalışmamız H. 1256/ M. 1840-1841 yılında Amasra Kazası’na tâbi olan

mahalle ve divan/köylerde ikamet eden Müslüman erkek nüfusu, bu kişilerin adları,

baba adları, sülale adları, fiziksel özellikleri, meslek grupları, hastalıkları, yaş

ortalamaları, bulundukları yerler hakkında bilgiler ortaya konulmuştur. Verilerin

Amasra, which dates back a long time as a settlement, is a very important city

in terms of its location and strategic location on the Black Sea coast.

The population registers, which is the subject of the research, is dated H.

1256/G. 1840-1841. The population registers numbered 734 gives information about

the Muslim population in the region. It is seen that this registers was created with the

aim of determining the soldiers and taxpayers, which was the purpose of the censuses

in the Ottoman Empire.

bölgede, kasım ve aralık ayları yağış miktarının arttığı, nisan ve mayıs aylarında

ise yağışların azaldığı söylenebilir.4

1 Fatma Bağdatlı Çam, “Antik Dönemde Bartın/Parthenıa”, Bartın Üniversitesi Çeşm-i Cihan: Tarih

Kültür ve Sanat Araştırmaları E-Dergisi, C. 1, S. 1, BAYTAM, (2014), s. 3.
2Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1286 (1869), s. 92; Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1297 (1880),

s. 141.
3 Ünal Özdemir, “Amasra’da Turizm ve Çevresel Etkileri”, Doğu Coğrafya Dergisi, C. 11, S. 15,

(2006), s. 35.
4 Özdemir, “a.g.m.”, s. 38.

Bey’in vefatından sonra babasının yerine geçerek Eflani Beyi olan Süleyman Paşa

708 H.-1308 M. senesinde Kastamonuya akın düzenlemiş, Yavlak Arslan’ın oğlu

Mahmud Bey’i öldürerek Kastamonu bölgesine sahip olmuştur.25

1331-1332 tarihlerinde Safranbolu ve Kastamonu bölgesini ziyaret eden

seyyah İbn Battuta, Kastamonu bölgesi için “Anadolu’nun en güzel, en büyük

kalmıştır.44

1840 yılı itibarıyla Bolu Eyaleti, Safranbolu Sancağı’na bağlı bir kaza

merkezi olan Amasra, nüfus ve yerleşim birimi olarak sancağın önemli

kazalarından biriydi. 3.286 Müslim erkek nüfusun yaşadığı Amasra Kazası üç

mahalle, 73 divan/köylerden oluşan bir yerleşim birimiydi.

H. 1288 (M. 1871) tarihli vilayet salnamesine göre Bartın Kazası ve

Amasra Kasabası Kastamonu Vilayeti’nin Bolu Sancağı’na bağlı bulunmaktadır.45

1.4. OSMANLI’DA NÜFUS SAYIMLARI

Nüfus hareketleri toplumların dönüşümünde çağlar boyunca etkin bir rol

oynamıştır. Gücün ve yerleşik hayata geçmenin etkisi, aynı şekilde doğum ve ölüm

oranlarının yüksek veya düşük olması gibi demografik olayların, toplumsal,

kültürel, ekonomik ve siyasal etkileri açık ve yaygın olarak görülebilir.46 Osmanlı

nüfus sayımları, önemli idarî, askerî ve ekonomik ihtiyaçları karşılamak üzere

geliştirilmişti.47 Sayımların sadece erkekler için yapılması vergi ve askerlik gibi

ihtiyaçların karşılanması amaçlanınca bu sayımların değerinin azalmasına neden

olmuştur. Fakat bu sayımlar yine de (başka sayımlar olmadığı için) birebir olmasa

43 Yakupoğlu, a.g.e. , s. 8.
44 Yakupoğlu, a.g.e. , s. 13.
45Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1288 (1871), s. 153.
46Suat Feyyaz Günaydın, “1831 Nüfus Sayımına Göre Ordu Merkez Kazası Nüfusu”, (Ordu

Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Basılmamış Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ordu 2011,

s. 22.
47 Kemal H. Karpat, Osmanlı Nüfusu (1830-1914), Timaş Yayınları, İstanbul 2010, s.

Mehmed’in Amasra’yı fethetmesiyle burası kesin bir şekilde Osmanlı topraklarına

katılmıştır.63

Osmanlı dönemi Amasra’sı için, arşivlerdeki birçok belge arasından bilgi

ve kayıt bulabilmek bir bakıma şans işidir. Fakat bulunan her belge, bu unutulmuş

kasabanın yakın tarihinden çarpıcı kesitler sunmaktadır. H. 864/5 M. 1460’teki

fetihten, XV. yüzyılın bitimine dek bir belge bulunabilmiştir. En eski Osmanlı

kayıtları, H. 10. M. 16. yüzyılın başlarına aittir.64

Osmanlı idarî teşkilâtında Viranşehir Sancağı’na bağlı olan Bartın’ın 1831

nüfus sayımında erkek nüfusu 7.135 iken aynı tarihte Amasra’nın nüfusu

63 Emrah Çetin, “Kastamonu Vilayet Salnamelerinde Bartın (1869-1903)”, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e

Belge ve Fotoğraflarla Bartın, Bartın Üniversitesi Yay. , Bartın-2014, s. 49-50.
64 Sakaoğlu, a.g.e. , s. 92.
65 Karpat, a.g.e. , s. 237.
66 Çetin, “a.g.m.”, s. 50-51.
67Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1286 (1869), s. 109.
68Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1287 (1870), s. 121.
69Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1288 (1871), s. 149.
70Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1293 (1876), s. 148.
71Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1296 (1879), s. 127.

Kum 75 hanede 352 kişidir. Görüldüğü üzere nüfus ağırlığı henüz kalelerdedir ve

düzlükteki Kum Mahallesi gelişmemiştir. Köylerden kasabaya yakın olan Şah-

Kaleşah, Kazpınarı, Yestanlar-Bostanlar, Gömü, Makaracı, Piri-İnpiri, Şeyhler-

Çakraz karyeleridir.75

72Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1306 (1889), s. 399.
73Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1310 (1892), s. 469.
74Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1312 (1894), s. 335.
75 Sakaoğlu, a.g.e. , s. 158.

Amasra Kazası’nda H. 1256 yılında toplam yetmiş üç köy bulunmaktaydı

bu köylerdelerde toplam 2.871 erkek nüfus yaşamaktaydı. Nüfusun en kalabalık

olduğu köy 141 kişi ile Rehelaz’dir. Bu köylerin genel nüfusa oranı %87’dir.

Tablo 3: Amasra Kazası merkez ve divan/köylerinin erkek nüfusu

Merkez veya Köy H. 1256/M. 1840

Şehir Merkezi 415

Köyler 2.871

Toplam 3.286

1840 yılında Amasra Kazası’na bağlı üç mahalle ve 73 köy bulunmakta idi.

Aynı yılda şehir merkezinde 415 kişi yaşarken Amasra köylerinde 2.871 nüfus

ikamet etmekteydi. Amasra Kazası’nda köy nüfus oranının oldukça yüksek olduğu